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Nemáte, co číst? 
Potřebujete poradit? 

Nebo si chcete o knihách  
jen popovídat?

Nová služba Studijní a vědecké knihovny Plzeňského kraje 
Volejte knihovně startuje v úterý.

Knihovny mohou své služby poskytovat pouze omezeně, nicméně se snaží být  
se svými uživateli stále v kontaktu. SVK PK přichází s novou službou čtenářům.  

Nemůžete k nám zatím přijít osobně, ale můžeme se slyšet každé úterý dopoledne  
a čtvrtek odpoledne na telefonním čísle 377 477 365.

Poprvé si můžete s knihovnou popovídat  
v úterý 16. 2. mezi 9. a 12. hodinou a ve čtvrtek od 14 do 17 hodin.
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Očkování je naděje pro  
návrat svobodného života

Vakcína a  očkování jako tako-
vé pro mne znamenají naději, 
že se začneme vracet zpát-
ky k životu, na který jsme byli 
zvyklí a  který nám po téměř 
roce všech možných omezení 
tak chybí. Ze svého okolí cítím, 
že tu naději jsme měli a  stále 
máme skoro všichni. Bohužel se 
ale v  souvislosti s  omezeným 
počtem vakcín ukazuje, že to 
ještě bude nějakou dobu trvat 
a že budeme muset být trpěliví.

Co všechno byla a je práce kraje 
a co kolem očkování jde na vrub 
státu?
Stát nakupuje vakcíny a ty pak 
přerozděluje do krajů. Stano-
vil také kategorie a priority pro 
jednotlivé skupiny lidí, v  jakém 
pořadí mají být očkováni, a zří-
dil centrální registr pro očková-
ní. Ten zbytek, ve velkých uvo-
zovkách, nechal na nás.  

Naštěstí v  tom nejsme sami, 
ale pomáhají nám i starosto-

Zdravotnictví patří v kraji do gesce hejtmanky Ilony Mauritzové 
a v dnešní době je to rozhodně oblast nezáviděníhodná. Co se jí honilo 
hlavou během zmatků a komplikací při rozjezdu očkování?

vé, dobrovolnické organizace 
a v registru je už přes 200 dob-
rovolníků zdravotníků. Ve spolu-
práci s FN Plzeň a s našimi ne-
mocnicemi jsme zřídili očkovací 
centra, zajistili celou logistiku, 
včetně mobilních očkovacích 
týmů, personál, naočkovali se-
niory v  našich sociálních zaří-
zeních, zdravotníky, záchraná-
ře. Spolu s městem Plzní jsme 
zprovoznili telefonní linky, kde 
dobrovolníci z mezigeneračního 
centra TOTEM pomáhají senio-
rům s registrací k očkování. 

Objevují se také stále nové 
a nové dezinformace a ty mu-
síme opět my sami v kraji lidem 
vyvracet. Proto máme na kraj-
ském webu celou sekci otá-
zek a  odpovědí, dohodli jsme 
se s  družstevními prodejnami, 
že v nich budeme distribuovat 
informační materiály o očková-
ní a ve spolupráci s Plzeňským 

Prazdrojem jsme spustili tele-
fonní informační linku k očko-
vání jako takovému.
Máme za sebou očkování nej-
starší věkové kategorie. Bude 
se pro početně silnější mladší 
ročníky zřizovat více očkova-
cích center?
Očkovací centra jsou už i na po-
liklinikách, soukromých zaříze-
ních nebo se zapojily Konstanti-
novy Lázně.  Také vím, že i další 
zdravotnická zařízení v kraji za-
čínají s přípravou svých prostor 
pro očkování, takže kapacita 
se bude dál zvyšovat. Pokud to 
bude technicky možné, přidají 
se časem i praktičtí lékaři, kte-
ří o  to budou mít zájem. A na 
dobu, kdy se bude očkovat širo-
ká veřejnost, máme připravený 
projekt velkokapacitního očko-
vacího centra.
Jak funguje očkování na ven-
kově, kde žijí hlavně starší lidé, 

kteří třeba ani nemají možnost 
se sami dopravit někam do 
očkovacího centra?
Právě proto jsme se snažili síť 
očkovacích center postavit 
tak, aby bylo v každém okrese 
jedno. Jsem ráda, že se nám 
to podařilo a zájemci o očko-
vání nemusí cestovat daleko. 
Protože víme, že starší lidé by 
mohli mít problém dopravit se 
do očkovacího centra, požá-
dali jsme o spolupráci staros-
ty obcí. Velmi mě potěšil je-
jich vstřícný přístup. Okamžitě 
kontaktovali seniory a sociální 
pracovníci v  obcích pomáhají 
s rezervací a případně zajišťují 
i odvoz do očkovacího centra. 
V případě, že imobilní občané 
nemají možnost se vůbec na 
očkování dopravit, doporučuji 
kontaktovat praktického léka-
ře a domluvit se na konkrét-
ním postupu.
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VíCe PeNěZ 
PRO sOCIálNí 
služBy
Na poskytování sociálních 
služeb dostanou letos ža-
datelé vyšší dotaci. Schvá-
lilo to únorové zasedání za-
stupitelstva, které rozdělilo 
celkem 947 milionů korun, 
což je o 90 milionů víc než 
loni. Žádost o dotaci na so-
ciální služby podalo letos 
celkem 105 organizací po-
skytujících 236 sociálních 
služeb. 

TřI MIlIONy 
PRO OBChOdy 
NA VesNICíCh
I  letos mohou obce do  
500 obyvatel žádat o  fi-
nanční podporu na zacho-
vání obchodu či pojízdné 
prodejny. Kraj na to vyčle-
nil tři miliony korun a obec 
může získat až sto tisíc. 
Grantový titul na podporu 
venkovských prodejen exi-
stuje už tři roky a pomohl 
více než 170 prodejnám.

KRAJ POMáhá 
VčelAřůM
Dva a půl milionu korun le-
tos rozdělí kraj mezi vče-
laře. Ti mohou žádat o do-
taci na podporu začínajících 
a  stávajících včelařů a  re-
alizaci ozdravných a  pre-
ventivních opatření proti 
závažným onemocněním 
včelstev. 

Víte, že…
…loni se do kampaně Su-
chej únor zapojilo kolem  
9 % dospělých? I letos kam-
paň, která prověřuje vztah 
lidí k  alkoholu, běží celý 
únor.

V okolí čerchova upravuje trasy nová rolba

Nýřany mají dva nové defibrilátory

děti, vyfoťte zimu na železnorudsku!

do dobřan za vycházkou a na rozhlednu

Rok čekala na svoji příležitost 
rolba na úpravu běžkařských 
tras, kterou pořídilo město 
Domažlice už v prosinci 2019. 
Vyšla ho na více než čtyři mili-
ony korun, z čehož jedním mi-
lionem pomohl Plzeňský kraj.  
Rolba je umístěna v  bývalém 
vojenském areálu nedaleko 
Čerchova. Město investovalo 

55 tisíc korun do pořízení no-
vých vrat do objektu, který je 

pod stálým kamerovým dozo-
rem. O  provoz rolby se stará 
Správa sportovních zařízení 
města Domažlice.

Aktuální stav sněhové po-
krývky a  čerstvé informace 
o  úpravě stop v  okolí nejvyšší 
hory Českého lesa najdete na 
www.snehari.cz v sekci Sněho-
vé zpravodajství.

Dva defibrilátory s jednoduchým 
ovládáním, aby je dokázal ovlá-
dat i laik, zakoupilo město Nýřa-
ny. Jeden mají k dispozici dob-
rovolní hasiči, druhý je umístěn 

v  Nýřanském lékařském domě 
a  je určen široké veřejnosti. Je 
umístěn ve speciální skříňce ve 
vestibulu polikliniky a  je volně 
přístupný v době otevření poli-

kliniky, tedy od 7 do 17 hodin. Jde 
o přístroj, který může zachránit 
život dospělému i dítěti. Případ-
nému zachránci bude pomá- 
hat hlasová navigace v češtině. 

Patří vaše děti k  těm, kte-
ré neustále svým mobilním 
telefonem něco fotografu-
jí? Pak s  nimi vyražte na vý-
let do Železné Rudy! Zdejší 
Environmentální centrum ve 
spolupráci se základní a ma-
teřskou školou a městem Že-
lezná Ruda pořádají pro žáky 
základních škol fotosoutěž na 

téma Zima na Železnorudsku. 
Stačí poslat maximálně dvě 
fotografie na emailovou adre-
su envicentrum@zeleznaruda.
cz, a to nejpozději do 28. úno-
ra 2021. Aby byly fotky přija-
ty, je třeba uvést jméno, třídu 
a  školu, do které soutěžící 
chodí. Porota bude hodnotit 
ve dvou kategoriích – vystih-

nutí tématu a nejoriginálnější 
fotografie. V  každé kategorii 
budou oceněna vždy první tři 
místa u žáků 1. stupně a prv-
ní tři místa u žáků 2. stupně. 
Soutěží se o  hodnotné ceny 
darované městem Železná 
Ruda. Nejpovedenější fotogra-
fie budou vystaveny v expozici 
Environmentálního centra.

Koronavirové období vrací Če-
chy do Čech a řada z nás po-
znává místa, která má na dosah, 
ale dřív je míjela. Místem, které 
máte na dosah a určitě stojí za 
návštěvu, jsou i Dobřany – ma-
lebné a upravené městečko již-

ně od Plzně. Můžete se tu vydat 
po naučné a questingové stezce 
obnoveným lesoparkem Mar-
tinská stěna. Měří tři kilometry 
a má několik naučných zasta-
vení. Kdo si chce dát víc do těla, 
může si vyšlápnout na rozhled-

nu na Šlovickém vrchu. Z ní je 
za dobrého počasí vidět západ-
ní cíp Šumavy a Český les. Kro-
mě toho zde můžete pozorovat 
i šestihlavé stádo exmoorských 
koní, do jejichž pastviny mohou 
návštěvníci vstupovat.
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Kraj pomáhá s úpravou běžkařských stop
Zima 2020/21 by se dala ozna-
čit jako čas koronaviru a  běž-
kařů. Kvůli uzavřeným sjezdov-
kám a nemožnosti cestovat za 
hranice se české hory zaplnily 
běžkaři. Zároveň ovšem vinou 
zhoršené ekonomické situace 
leckde bojují s úpravou běžkař-
ských stop. V  Plzeňském kraji 
by to ovšem ani letos problém 
být neměl; kraj opět vyhlásil do-
tační titul na úpravu lyžařských 
běžeckých stop na Šumavě 
a v Českém lese. Vyčleněno je 
v něm půl milionu korun, kte-
ré budou rozděleny především 

Pravidla pohybu ve stopě
•  jsou-li vedle sebe dvě upravené stopy, jezdí se vpravo jako 

na silnici
•  je-li upravena pouze jedna stopa, přednost má vždy lyžař 

jedoucí z kopce
•  předjížděný není povinen uvolnit stopu, rychlejší by měl 

upozornit o svém záměru
• ničení stopy bruslením není dovoleno
• nechat se táhnout ve stopě psem je nepřípustné
• volné pobíhání psů je v rozporu s lesním zákonem
• pěší turista nesmí do stopy vstoupit

Filmaři začínají v kraji 
dohánět koronavirový rok
Předešlý rok nepřál mnohým 
odvětvím, audiovizuální tvorbu 
nevyjímaje. Odkládaly se filmo-
vé premiéry v kinech a plánova-
ná natáčení v  Plzeňském kraji 
byla rušena a  přesouvána na 
pozdější termíny. 

„V roce 2020 jsme spolupra-
covali na jedenácti filmových 
projektech a jenom za leden le-
tošního roku evidujeme už dal-
ších jedenáct nových poptávek 
po natáčení u nás v kraji, což je 
rekordní,” říká Radka Šámalová 
z krajské filmové kanceláře. 

Popularitu našeho kraje nej-
spíš odstartovalo natáčení 
Marhoulova snímku Nabarvené 
ptáče, na které Plzeňský kraj 
přispěl jedním milionem korun. 
Následně začal kraj každoročně 
uvolňovat finanční prostředky 

podle najetých kilometrů. Kom-
fort ve strojově upravené stopě 

pro běžkaře obstarávají přede-
vším obce, které stopy projíž-

dějí. Nejvíc kilometrů tradičně 
najede s  rolbou Železná Ruda 
a  Modrava. Bohužel se pořád 
najdou neukáznění turisté, kteří 
za pár chvil zničí celodenní prá-
ci rolbaře a vezmou radost dis-
ciplinovaným běžkařům. Jed-
ním z  nejčastějších prohřešků 
proti pravidlům chování v  bě-
žecké stopě je pohyb psů. Vel-
kým nešvarem je také bruslení, 
kdy takový běžkař stopu doslo-
va rozseká. Absolutního zničení 
upravené stopy dosáhnou také 
pěší turisté, kteří se stopou po-
hybují. 

na vývoj audiovizuálních děl, 
což je pro filmové štáby láka-
dlem. Prostředky vložené do 
natáčení se kraji mnohanásob-
ně vrací: filmaři zde využívají 
místní služby ubytovací, stravo-
vací či technické, ale také pla-

tí místní poplatky, poplatky za 
pronájmy prostor a další. 

Na filmovou kancelář se fil-
maři obracejí se žádostmi o po-
moc s vyhledáváním filmových 
lokací a se žádostmi o finanční 
podporu vznikajících snímků. 

„Loni byl velký zájem o indust-
riální haly, rok předtím to byla 
sudetská krajina a  letos opa-
kovaně sháníme městské vily 
a byty z 50. let. Aktuálně obdob-
né vily a byty vyhledáváme pro 
natáčení snímku Bratři o  brat-
rech Mašínech,“ doplňuje Rad-
ka Šámalová. Vily a  byty shání 
Regionální filmová kancelář také 
pro připravovaný film Betlémské 
světlo režiséra Jana Svěráka. 

Mezi žádostmi o  finanční 
podporu najdeme mimo jiné 
film Oběť o ukrajinských imig-
rantech žijících v Čechách, kte-
rý by se měl z velké části natá-
čet v klatovské nemocnici, nebo 
česko-italsko-maďarský sní-
mek Běžná selhání, ve kterém si 
zahrají Taťjana Medvecká, Vica 
Kerekes či Beata Kaňoková. 
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Kraj dá 85 milionů životnímu prostředí

Pandemie ukázala dvoru Krasíkov nový směr

Ani v letošním roce nezapo-
míná Plzeňský kraj na životní 
prostředí. V  rozpočtu vyčle-
nil 85 milionů korun v něko-
lika dotačních programech 
zaměřených především na 
vodu. 

Zásadní je podpora vodo-
hospodářské infrastruktury. 
Z  dotačního programu na ni 
je možné čerpat dotaci na vý-
stavbu, rekonstrukci a moder-
nizaci čistíren odpadních vod, 
výstavbu kanalizací a  výstav-
bu a  rekonstrukci vodovodů 
a  souvisejících vodárenských 

objektů. Dotační program má 
na to vše k dispozici více než 
78 milionů korun. 

 Dotace pomáhají především 
malým obcím, kde jsou dosud 
lidé odkázáni na vlastní odka-
nalizování nebo septiky, různé 
domovní mikročistírny nebo 
dokonce kanalizaci svedenou 
do potoků. 

 „Peníze od Plzeňského kra-
je nám velmi pomohly. Část 
našich obyvatel čistila done-
dávna odpadní vody pomocí 
domovních mikročistíren, za-
ústěných do jednotné kanali-

zace vybudované v akci Z. Ta 
ústila do potoka nebo řeky. 
Druhá část lidí zachycovala 
odpadní vody v  bezodtokých 
jímkách, které byly vyváženy 
na pole a  jiné pozemky. Ne-
měli jsme obecní vodovod. 
Obyvatelé brali vodu z  do-
movních a  obecních studní. 
Tahle voda však ne vždy spl-
ňovala limity na pitnou vodu, 
zejména byly překračovány 
limity na dusičnany, deteko-
vány byly i koliformní bakterie 
a voda byla tvrdá. V létě jsme 
dokonce museli přivážet vodu 

v cisternách,“ vypočítává sta-
rosta Žinkov Josef Karhan.

Obec se proto rozhodla vy-
budovat jak veřejný vodovod, 
tak kanalizaci zakončenou 
čistírnou odpadních vod. Na 
výstavbu získaly Žinkovy ve-
dle 14,3 milionů korun od Pl-
zeňského kraje také dotaci 
z  programu Ministerstva ze-
mědělství ČR. Až bude vše 
dokončeno, bude 790 zdej-
ších obyvatel napojeno na ka-
nalizaci a  pět set osmdesát 
jich získá kvalitní pitnou vodu 
z vodovodu. 

Koronavirová opatřeni uzavřela 
na většinu loňského roku také 
Venkovský dům Plzeňského 
kraje v  DEPO2015. Řemeslníci 
a producenti museli začít nabí-
zet své produkty on-line a ně-
kteří nabrali docela nový směr.

Dvůr Krasíkov nedaleko Kon-
stantinových Lázní vítal ná-
vštěvníky a  nabízel jim nákup 
produktů z  řemeslného krám-
ku, návštěvu minizoo, ochut-
návku domácích sýrů či sezónní 
nabídku bistra. Kdo se tu chtěl 
zdržet, pro toho tu měli ubyto-
vání a  nabídku kulturních akcí 
v širokém okolí. 

„Skoro polovinu loňského 
roku jsme byli uzavřeni, bez 
příjmu. Něco málo jsme zvládli 
přes léto vydělat z  jarní ztrá-
ty zpět, ovšem i  tak nás situ-
ace kolem koronaviru zastavila 
v  rozjezdu. Na druhou stranu 
nám dala čas a  prostor zrea-
lizovat opravy, na které v ote-
vřeném provozu není čas ani 
prostor. Když pak ale přišla 

nými margaríny. Já ale chtěla 
pravé máslové těsto. Tak jsem 
si řekla, že třeba nebudu jediná, 
komu tohle chybí,“ líčí Libuše 
Pažoutová Sittová, jak se zrodil 
nápad vyrábět domácí těsta. Ta 
jsou od ledna k zakoupení ne-
jen přímo na Dvoře Krasíkov či 
ve vybraných kamenných pro-
dejnách, ale i na farmářském 
e-shopu Scuk, který rozváží vý-
robky po celé České republice. 

Odbyt krasíkovských těst po-
tvrzuje, že podobnou chuť jako 
Libuše Pažoutová Sittová měla 
i spousta dalších lidí. „Zákazní-
ci na tenhle produkt slyší, tak 
snad to dobře dopadne. Cena 
je samozřejmě vyšší než cena 
běžného listového těsta z  ob-
chodu, ale pokud si spočtete 
cenu másla a  cenu lidské síly, 
protože těsto vyrábíme ručně, 
bude vám jasné, že to prostě za 
dvacku vyrobit nejde,“ uzavírá 
majitelka Dvora Krasíkov – pů-
vodní profesí ekonomka.
www.dvur-krasikov.cz

podzimní vlna a další lockdown, 
už jsme museli přemýšlet, co 
dál, protože být závislí jen na 
turistickém ruchu by byla cesta 
na konečnou. Přišel ten správný 
impuls se posunout,“ říká Libu-
še Pažoutová Sittová, jejíž ro-

dina statek a zemědělský areál 
provozuje.

Impulsem se stala chuť na 
něco dobrého. „Půl roku jsem 
měla chuť upéct si něco z lis-
tového těsta, ale vždy jsem 
narazila na produkty s  rostlin-

Foto: Petr Janík
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VýsTAVA lOOs ANd PIlseN 
POKRAčuJe dO New yORKu
Před koncem roku jsme si při-
pomněli 150. výročí narození 
architekta Adolfa Loose. Zápa-
dočeská galerie připravila mul-
timediální výstavu nazvanou 
Loos in Pilsen, která představu-
je Loosovy interiérové realizace 
v  Plzni. S  úspěchem se před-
stavila v  Tel Avivu a  na konci 
ledna se přesunula do Českého 
centra v New Yorku. 

„Jsem rád, že výstava putuje 
po Českých centrech v zahra-
ničí i v této složité době. Pro 
Západočeskou galerii je výsta-
va příležitostí představit prá-
ci našich badatelů, v  tomto 
případě Petra Domanického, 
kurátora sbírky architektury, 
který se tématem dlouhodo-
bě zabývá. Věřím, že výstava 

O cenu Franze Rumplera
Muzeum Českého lesa v  Ta-
chově vyhlásilo trienále výtvar-
né soutěže pro neprofesionální 
výtvarníky starší šestnácti let, 
a  to v  kategorii kresba, malba 
a grafika.

Přihlásit je možno zarámo-
vaná díla do rozměru 100 x 100 
cm či nezarámovaná o velikos-
ti do 70 x 100 cm. Každý au-
tor může přihlásit nejvýše pět 
prací, z nichž každá bude po-
suzována samostatně. Sestavy 
děl, které dohromady přesahují 
rozměr 100 x 100 cm, nebo díla, 

na nichž dosud nezaschla bar-
va, nebudou do soutěže přijaty.

Výtvarníci, kteří chtějí do tri-
enále přihlásit své dílo, musejí 
dílo opatřit popiskou, vyplnit při-
hlášku, a přihlašují-li více děl než 
jedno, pak také zaplatit poplatek 
100 Kč za druhé a  každé další 
přihlašované dílo. Díla s přihláš-
kou a kopií dokladu o zaplacení 
poplatku musejí být pořadateli 
doručena do 11. dubna. Podrob-
né informace včetně přihlášek 
jsou na webu tachovského mu-
zea www.muzeumtachov.cz.

Soutěžící díla bude ano-
nymně vybírat porota složená 
z profesionálních galeristů, vý-
tvarníků a výtvarných pedago-
gů, která rozhodne o udělení tří 
míst v každé kategorii. Porota si 
vyhrazuje právo některou z cen 
neudělit.

Výsledky budou vyhláše-
ny a  ceny předány vítězným 
autorům na zahájení výstavy 
4. května. Součástí vyhlášení 
bude i neformální setkání a be-
seda s ostatními autory a členy 
poroty. 

bude přitažlivá i pro americkou 
veřejnost tím spíše, že Loos 
v  letech 1893-1896 ve Spoje-
ných státech působil,“ říká ře-
ditel západočeské galerie Ro-
man Musil.

„Ačkoli v USA Adolf Loos žil 
jen tři roky a živil se zde pře-
devším manuálně, tento po-
byt ho významně ovlivnil. Jeho 
nejvýznamnějším počinem na 

americkém kontinentu je neú-
spěšný návrh projektu Chigaco 
Tribune. Jeho návrh, připomí-
nající dórský sloup, inspiroval 
postmodernisty užitím meta-
for a  historických motivů. Po 
návratu Loos ve své tvorbě 
využíval některé prvky americ-
kých domů, jako je obytná hala 
s  odpočivným koutem, krbem 
a  trámovým stropem,“ dodává 

ředitel Českého centra v  New 
Yorku Miroslav Konvalina. 

Vernisáž se uskutečnila on-
line a  stejně tak on-line bude 
i  následující doprovodný pro-
gram. V pátek 26. února to bude 
přenos koncertu z Loosova in-
teriéru v bytě rodiny Voglových 
na Klatovské 19, kde zahraje 
Pilsner Jazz Band a do Ameri-
ky pozdraví představitelé měs-
ta, kraje i Západočeské galerie. 
Hlavní doprovodnou akcí pak 
bude česko-rakousko-americ-
ká odborná online konference 
Loos: Hledání prostoru moder-
ního života, která se bude za-
bývat jak historickými transat-
lantickými architektonickými 
souvislostmi, tak i  Loosovým 
odrazem do současnosti. 
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Knihovna Manětín: malá, ale čiperná
Městská knihovna Manětín 
patří k  nejmenším pověře-
ným knihovnám v  Plzeňském 
kraji. V  knihovním fondu má 
na třicet tisíc knih a  časopi-
sů, z nichž přibližně třetina je 
součástí takzvaného výměn-
ného fondu. 

Manětínská knihovna obslu-
huje sedm obecních knihoven 
s  neprofesionálními knihov-
níky a tři vlastní pobočky. Vý-
hodou její „maličkosti“ je, že 
je všechny dobře zná. Nákup 
knih, jejich zpracování, vytvo-
ření výměnného souboru i roz-
voz a komunikaci s knihovníky, 
to vše dělá jedna osoba, kte-
rá může pružně reagovat na 
jednotlivá přání. Knihovníci se 
snaží, aby výměnné soubo-
ry obsahovaly tituly odpoví-
dající skladbě čtenářů v dané 

Granty pro oblast kultury jsou otevřené
I v  letošním roce podpoří kraj 
oblast kultury a  památkové 
péče řadou grantových titulů. 
Navzdory složité situaci zůsta-
ly zachovány všechny oblas-
ti podpory tak, jak je kulturní 
veřejnost zvyklá. K  dispozici 
je tedy například program na 
podporu živé kultury, dotace 
na vydávání knih nebo granty 
na údržbu pietních míst a vá-
lečných hrobů. Celkem jde 
o  jedenáct dotačních titulů, 
v  nichž kraj rozdělí dohroma-
dy téměř 30,4 milionů korun. 
Stejně jako v uplynulých letech 
se žádosti o  dotace podávají 
výhradně elektronicky na do-
tace.plzensky-kraj.cz, kde ža-
datel nalezne i další informace.

dOTAčNí TITul MAXIMálNí  
MOžNá čásTKA

uZáVěRKA  
PřIhláŠeK

Zachování a obnova památkové hodnoty a podstaty nemovité kulturní památky nebo národní 
kulturní památky

500 000 (kulturní  
památky) 

1 000 000 (národní 
kulturní památky)

22. března

Dotace na restaurování ohrožených nemovitých kulturních památek - děl v exteriéru 350 000 (kulturní  
památky) 

500 000 (národní  
kulturní památky)

22. března

Dotace na restaurování varhan, které jsou součástí nemovité kulturní památky 500 000 (pro kulturní  
i národní kulturní  

památky)

22. března

Obnova původního řešení nemovitostí a drobných staveb na území památkových rezervací 
a zón

150 000 22. března

Záchrana a obnova staveb drobné architektury dotvářejících kulturní krajinu 50 000 22. března

Dotace na zhotovení a instalaci kopií sochařských děl či jejich souborů v exteriéru 150 000 22. března

Podpora tvorby plánů ochrany památkových rezervací a zón 150 000 23. března

Podpora kultury v Plzeňském kraji 100 000 24. března

Podpora literární tvorby a publikační činnosti 2021 150 000 14. května

Mikrogranty Plzeňského kraje na podporu a oživení kulturních a uměleckých aktivit 20 000 14. května

Podpora péče o pomníky, válečné hroby a pietní místa na území Plzeňského kraje 100 000 30. června

 

 

knihovně. Ti mají největší zá-
jem především o knižní novin-
ky. Díky finanční podpoře z Pl-
zeňského kraje a samotných 
obcí může manětínská knihov-
na každý rok zakoupit kolem 
680 nových knih. 

V roce 2019 se knihovna vý-
razně zmodernizovala. Kromě 
nového technického vybavení 
a  knihovního systému přibyl 
především on-line katalog Vu 
Find. Ten umožňuje nahlížet 
do fondu knihovny nejen jejím 

čtenářům, ale i široké veřejnos-
ti. Vznikl také souborný katalog 
pro všechny její místní knihov-
ny a svůj vlastní on-line kata-
log má i každá z nich. Z pohodlí 
domova se tedy kdokoliv může 
podívat, co ve své oblíbené 
knihovně najde nového.

Velkou radostí loňského roku 
bylo otevření nově zrekonstru-
ované budovy v  Nečtinách, 
kde na čtenáře čekají příjemné 
a větší prostory než dřív.

Kromě půjčování knih pořá-
dá manětínská knihovna pro 
své čtenáře i pravidelné akce, 
jako je herní odpoledne pro 
děti nebo knihovnička pro se-
niory. Její činnost podporuje 
nejen město Manětín, ale také 
obce Bezvěrov, Mladotice, Šti-
chovice, Nečtiny a Hvozd, kde 
fungují místní knihovny. 
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Běžky, nebo pěšky: 
k Padrťským rybníkům 
Výlety do Brd jsou velmi oblíbené. Ať už si k nohám připínáte běžky, nebo sem zamíříte 
až na jaře, pořád je tu co objevovat a obdivovat. Největším lákadlem tu jsou Padrťské rybníky.

Obtížnost:  nenáročná trasa s malými, pozvolnými převýšeními
Výchozí místo: Trokavec – parkoviště v centru obce nebo parkoviště u lesa nad Trokavcem (dle sjízdnosti)
délka trasy: 10,5 km
Převýšení: 205 m
Možnost občerstvení: Trokavec
Trokavec – Okrouhlík – hráz Hořejšího Padrťského rybníka – teslínský klášter – Břízkovec – Trokavecká skála – Trokavec

Padrťské rybníky jsou nej-
větší vodní plochy Brd. Ho-
řejší má rozlohu sedmdesát 
hektarů, Dolejší pak o  třicet 
hektarů méně. Na východní 
straně Dolejšího padrťského 
rybníka se dokonce rozkládá 
rašeliniště, na sever a západ 
pak louky. Jejich východní 
část se dříve využívala jako 
střelnice. I proto je zde jed-
no z nejrozsáhlejších bezlesí 
v  Brdech, díky němuž je tu 

krajina pestřejší a  je do ní 
příjemný výhled. 

Z centra Trokavce se vydáte 
po značené cyklotrase č. 2154 
kolem vrchu Okrouhlík (708 m 
n. m.) ke skále nazvané Marie 
Terezie a dále sjezdem dolů až 
na hráz Hořejšího Padrťského 
rybníka. Padrťské rybníky, po-
jmenované podle zdejší za-
niklé obce Padrť, jsou jedním 
z  nejvýznamnějších turistic-
kých cílů Středních Brd. Zalo-

žil je v  16. století majitel mi-
rošovského a  rožmitálského 
panství Florián Gryspek z Gry-
spachu jako zdroj vody pro 
plavení dřeva pro místní hutě. 
V  současnosti jsou součástí 
CHKO Brdy. Za pěkného poča-
sí si můžete vychutnat pohle-
dy na okolní scenerie, připo-
mínající šumavské pláně. Od 
hráze vystoupáte po červené 
turistické značce k zaniklému 
benediktinskému teslínskému 

klášteru (dnes jsou zde patrné 
pouze základy staveb) a dále 
na křižovatku pod Břízkovcem 
(718,8 m n. m.), na jehož vr-
cholu měl být vybudován ra-
dar americké protiraketové 
obrany. Odbočíte po červené 
značce doprava a  na křižo-
vatce se vydáte rovně, proje-
dete kolem Trokavecké skály, 
kde se napojíte na cyklotrasu  
č. 2154 a zamíříte zpět k par-
kovišti. 

los rozhodl o výherci wellness pobytu v Plzeňském kraji

Plzeňský kraj odměnil Pet-
ra Kokaisla z  Prahy za účast 
v dotazníkovém šetření, které 
hodnotilo spokojenost s  ná-
vštěvou Plzeňského kraje. Vy-
hrál pobyt v Orea Resortu Ho-
rizont na Šumavě. 

Dotazníkové šetření bylo 
součástí výzkumného pro-
jektu Systém pro podporu 
marketingového rozhodování 
DestinACE, na kterém spolu-

pracuje Jihočeská univerzita 
v  Českých Budějovicích spo-
lečně se Západočeskou uni-
verzitou v Plzni. 

„Projekt se zaměřuje na vy-
tvoření softwarového nástroje 
pro podporu marketingových 
rozhodnutí v destinacích. Proto, 
aby mohl kdokoliv cokoliv roz-
hodnout, potřebuje mít nějakou 
oporu v datech, která jsou vý-
chodiskem pro volbu rozhod-

nutí. Z toho důvodu sledujeme 
již druhým rokem spokojenost 
s návštěvou v Plzeňském kraji,“ 
vysvětluje spoluřešitel projektu 
Petr Janeček. 

Loňské cestování bylo ztíže-
no, stejně jako sběr dat, kte-
rý probíhal prostřednictvím 
online dotazníku. Na turis-
tických atraktivitách a turistic-
kých informačních centrech 
byly umístěny letáky s QR kódy, 

které odkazovaly na dotazník. 
Návštěvníci si mohli kód na-
skenovat a  dotazník vyplnit. 
Následně mohli ve slosování 
vyhrát wellness pobyt v Plzeň-
ském kraji.

Pokud jste navštívili něja-
ké místo v  Plzeňském kraji, 
podělte se o svůj názor i teď. 
Dotazník naleznete na adre-
se https://spokojenost.turis-
turaj.cz.
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Jsem dělník 
mikrofonu 
a bývalý 
výletník

Na podzim minulého roku sis 
připomněl dvacet let působení 
s mikrofonem v ruce. Ale ces-
ta k  rozhlasovému reportéro-
vi nebyla přímočará, pokud se 
nepletu.
Nepleteš. Dobře víš, že jsem 
původně vystudoval plzeňskou 
pedagogickou fakultu, obor bio-
logie – chemie. Ale nikdy jsem 
nezačal učit. Naopak jsem pár 
let střídal různá povolání. Dě-
lal jsem průvodce pro cestov-
ní kancelář, pak práce různého 
druhu jako řidič, izolatér, chvíli 
jsem třeba prodával všelijaké 
blbosti. A  taky jsem, upřímně 
řečeno, dost dlouho nedělal nic 
a cestoval jsem. Vyrazil jsem na 
tři měsíce do Indie nebo jsem 

putoval po Kavkazu. Prostě 
jsem se flákal. Neměl jsem pe-
níze, ale měl jsem čas.  
To moc nezní jako pozvánka 
do prestižního veřejnoprávního 
média. Jak ses tedy do rozhla-
su dostal?  
Moji tehdejší přítelkyni, dnes 
manželku, moc nebavilo, že 
jsem takový easy rider, kte-
rý moc nepřispívá na společ-
ný nájem. Tak mě přihlásila 
do konkurzu na redaktora do 
Českého rozhlasu Plzeň. Nebo 
našla inzerát, a já jsem se při-
hlásil, to už si moc nepamatu-
ju. Co si pamatuju je, že jsem 
si kvůli konkurzu koupil někde 
v  bazaru kravatu. A  vzali mě. 
Pro plzeňský rozhlas jsem pra-

coval tři roky a současně jsem 
posílal příspěvky na Radiožur-
nál. Což je taky Český rozhlas, 
ale čtenářům by bylo asi těžké 
vysvětlovat, jak tenkrát spo-
lupracovala regionální stanice 
s celostátním okruhem. 
To máš pravdu. Ostatně to není 
tak důležité. Podstatné je, že tě 
práce s mikrofonem zavedla až 
do číny. Pár lidí si dodnes mys-
lí, že jsi tam pracoval jako zpra-
vodaj pro český rozhlas.
Kdepak. Pracoval jsem pro Čín-
ský státní rozhlas. To je insti-
tuce, která má za úkol vysílat 
v  národních jazycích pozitivní 
informace o  Číně. Tenkrát vy-
sílali asi do 45 zemí na celém 
světě. 

A  jak se stane redaktor čes-
kého veřejnoprávního média 
redaktorem, promiň, čínské 
propagandy? Není to náhodou 
bizár?
Je to bizár. Vzniklo to tak, že 
všem redaktorům v  rozhlase 
přišel mail, jestli by nechtěli 
pracovat pro čínský rozhlas. 
To bylo někdy v roce 2003, tu-
ším. Mně ale přišlo zajímavé 
dostat se lehce do Číny, tak 
jsem se přihlásil.  Sepsal jsem 
okamžitě skvělý motivační do-
pis, který nemohli odmítnout, 
a vzali mě. Pracoval jsem tam 
rok. Práce spočívala v  tom, 
že jsem stylisticky upravoval 
zprávy přeložené z čínštiny do 
češtiny, které pak česky na-

s trochou nadsázky tohle o sobě prohlásil lubomír smatana v úvodu našeho rozhovoru a dodal, 
že by to byl hezký titulek. Vzali jsme známého reportéra českého rozhlasu za slovo s dovětkem, 
že v nadsázce je kus pravdy. druhý dovětek zní, že oproti standardním novinářským postupům 
si v tomto rozhovoru tykáme, protože se známe profesně i osobně řadu let.

10 ›› Rozhovor

Foto: Khalil Baalbaki, český rozhlas
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Jsem dělník 
mikrofonu 
a bývalý 
výletník

mluvil rodilý Číňan. Většinou 
to byl člověk, který studoval 
bohemistiku, někdy i v Česku, 
naučil se česky a pak ho za-
městnali v  čínském rozhlase. 
O zpravodajství jako takovém 
se nedá moc mluvit, proto-
že ty informace byly větši-
nou o  tom, jak se v Číně žije 
kulturně, jak je Čína turistic-
ky atraktivní a  krásná země 
s bohatou historií a podobně. 
Mimochodem, to čínské vysí-
lání vzniklo v srpnu 1968 jako 
protestní reakce Číny na teh-
dejší okupaci Československa 
Sovětským svazem, se kterým 
byli tehdy Číňani na kordy. 
Myslím, že naprostá většina 
lidí vůbec netuší, že něco jako 
čínský státní rozhlas vysílá 
v češtině a dá se u nás naladit.
On to samozřejmě u nás skoro 
nikdo neposlouchá, to je třeba 
říct. Já to odhaduji tak na 150 li- 
dí, a  to asi ještě poslouchají 
většinou studijně jako zdroj al-
ternativních informací. Ale ka-
ždopádně to vysílání v  češtině 
běží i dneska. Ale posunulo se 
víc na internet a  sociální sítě. 
Moc sexy to ale pořád není.
Trochu jsi naznačil, že do číny 
tě vedly jiné zájmy než šířit 
státní ideologii. 
Jasně. Myslím, že z  naše-
ho rozhovoru vyplývá, že rád 
cestuju. Takže jsem se snažil 
pořád něco vidět. O víkendech 
jsem jezdil na kole po Pekingu, 
občas na venkov. Na jihu Číny 
na hranicích s  Barmou a  Vi-
etnamem jsem poznal úplně 
jinou Čínu. Tam žije spous-
ta různých etnik, která mluví 
svým dialektem a  žijí podle 
svých tradic. Čínský venkov je 
tam barevný, vůbec ne takový, 
jak to známe z  toho šedivé-
ho komunistického venkova, 
kde chodí všichni s placatými 
čepicemi na hlavách a  v  še-
dých a  modrých pracovních 
kabátech. Stihnul jsem Tibet 
a zpátky do Česka jsem jel vla-
kem přes provincii Si-´tiang,  
kde žijí muslimští Ujgurové. 

To je fakt úplně jiná kultura 
a  mentalita oproti Číňanům. 
Mimochodem Ujguři to mají 
ze své oblasti blíž do Mekky 
než do Pekingu, to taky mlu-
ví za všechno. Nemáme moc 
prostoru na podrobnější in-
formace, jenom připomenu, 
že Ujgurů žije v Číně 12 mili-
onů. Po Kurdech je to druhá 
největší etnická menšina na 
světě, která nemá vlastní stát. 
Docela dobře jsem se s Ujgury 
dokázal domluvit, protože je-
jich jazyk je podobný turečti-
ně, kterou jsem bazálně ovlá-
dal svého času jako turistický 
průvodce po Turecku. Je třeba 
říct, že Číňani Ujgury decimují, 
o tom žádná. Platilo to už ten-
krát a dneska je to ještě horší. 
Když ses vrátil z číny do česka, 
podstatně jsi svoje cestování 
po světě omezil.  Proč?
V první řadě to byla záležitost 
rodinná. Moje žena už chtěla 
mít rodinu a  nechtěla, abych 
byl někde na dlouho pryč. 
Dneska máme čtyři děti ve věku  
9-14 let. No, z cestování po svě-
tě mi zbylo nakonec pracovní 
cestování po Česku. To je ně-
kdy taky exotika i bizár. Vlastně 
jsem ještě čtyři roky putoval po 
Slovensku, kde jsem pracoval 
jako zahraniční zpravodaj.
Mně, jako člověku, který strávil 
půl života v  československu, 
zní slovensko jako „cizí země“ 
pořád podivně.
Tak já jsem taky takový případ, 
navíc jsem se na Slovensku 
narodil, otec je Slovák, máma 
Češka. Ale když mi byl rok, naši 
„emigrovali“ do Čech. Mimo-
chodem, dost starších Čechů 
si myslí, že díky soužití ve spo-
lečném státě Slovákům rozumí 
a něco o nich ví, což ale moc 
neplatí. Slováci jsou prostě 
svoji. Za ty čtyři roky, co jsem 
dělal zpravodaje, jsem se o tom 
stokrát přesvědčil.
uděláme ostrý rozhlasový 
střih. V době studentské stáv-
ky v listopadu a ke konci roku 
1989 jsi byl jedním ze student-

ských vůdců v  Plzni. Při tři-
cátém výročí na podzim roku 
2019 jsi mi říkal, že si tě stu-
denti a pedagogové z tvojí alma 
mater pozvali na besedu, která 
tě dost otrávila. Proč?
Snažil jsem se nějak studen-
tům vysvětlit, co to bylo za 
dobu, proč jsme vůbec stáv-
kovali a proč jsme chtěli, aby 
komunisti šli od válu. Dost 
mě šokovala jedna pedagož-
ka, která obhajovala tehdej-
ší režim bizarním způsobem. 
Například, že hodně aktivit se 
mohlo dělat ve svazu mláde-
že, promítaly se filmy, studen-
ti se mohli sdružovat, jezdit 
na výlety a  podobně. Asi ta 
paní strávila ve svazu mládeže 
hezké chvíle. Mně osobně ne-
vadí, když někdo vzpomíná na 
staré zlaté časy, ale pedagog 
by měl mít nadhled a umět se 
dívat na věci kriticky. Bohužel 
tam bylo několik dalších pe-
dagogů, kteří měli podobný 
názor. Vzdělávání považuju za 
klíčový problém v téhle zemi. 
Podle mě na pedagogických 
fakultách nedělají to zásad-
ní, co by měli dělat. Naučit 
budoucí učitele, jak učit. Na 
fakultě jim nacpou do hlavy 
spoustu informací, ale nena-
učí je, jak s  nimi dál praco-
vat. Zahlcují žáky hromadou 
zbytečných faktů a ani online 
výuka na tom nic nezměnila. 
Notná část školství zamrzla 
někde v 19. století. 
Po exkurzi ve světě a nakouk-
nutí do školství mě teď zají-
má jiná věc. Ty už několik let 
organizuješ takzvané „setkání 
u kamen“. Můžeš to přiblížit?
To má taky trochu souvislost 
s  listopadem 1989. Každý rok 
na podzim pozvu pár kamará-
dů a  známých a  nějakou ka-
pelu do venkovské hospůdky, 
kterou si vytipuju. Podmínka je, 
aby měla kamna, protože tep-
lo od kamen je úplně nejhezčí. 
A taky aby nás tam nechali pře-
spat ve spacácích na sále. Vět-
šinou jsou to právě kamarádi 

ze školy, se kterými jsme orga-
nizovali stávku. Poklábosíme, 
popijeme, pak po sobě uklidí-
me a zase se rozejdeme. Tako-
vé minoritní setkání. Větší akci, 
která také souvisí s minulostí, 
organizuju v Přešticích. Až před 
pár lety jsem zjistil, že v Přeš-
ticích vlastně začala perzeku-
ce známých postav českého 
undergroundu. Karel „Kocour“ 
Havelka, Franta Stárek „Ču-
ňas“ a  Jirka „Skalák“ Skalický 
tady uspořádali 13. prosince 
1975 přednášku, na které Ivan 
Martin Jirous „Magor“ přednesl 
svůj manifest o třetím českém 
hudebním obrození. A  vystou-
pili tady undergroundoví hu-
debníci Sváťa Karásek a Charlie 
Soukup. Za tuhle akci pak šli 
Kocour, Skalák a Čuňas sedět. 
Tak jsem si řekl, že to je dob-
rá příležitost takovou historic-
kou událost připomínat a  na 
podzim pořádáme pravidelně 
koncert několika kapel a zveme 
sem i původní pachatele. Pátý 
ročník nám bohužel překazil 
covid-19.      
čistě teoreticky – kdybys ještě 
někdy mohl vyrazit jako repor-
tér a  zpravodaj do světa, kam 
by to bylo?
Určitě někam na Východ. Ten 
mě láká asi proto, že je pořád 
trochu divočejší, na Západě je 
to trochu usedlá nuda. V po-
slední době mě začalo lákat 
Rusko, oprášil jsem ruštinu 
a začal jsem trochu víc studo-
vat jeho historii a současnost. 
Čtu ruské weby, poslouchám 
ruské rádio nebo koukám na 
ruská videa. Nedávno jsem byl 
na výletě na Altaji a zjistil jsem, 
že se v konverzaci docela chy-
tám. Na Twitteru sleduju Puti-
na i Navalného, což je zábavné 
samo o sobě.  Ale myslím, že 
jako zahraniční zpravodaj už 
nikam nevyrazím.  Obávám se, 
že jsem takový bývalý výletník. 

s lubomírem smatanou 
hovořil Miroslav Anton
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TeRMíNy A POdKlAdy 
PRO uChAZeče
Přihlášku ke vzdělávání podáva-
jí uchazeči ředitelům středních 
škol nejpozději do 1. března 
2021. Pro první kolo přijímacího 
řízení může uchazeč podat nej-
výše dvě přihlášky, které musí 
být totožné. Do přihlášky se vy-
plňuje vysvědčení z prvního po-
loletí školního roku 2019/2020 
a  z  prvního pololetí školního 
roku 2020/2021. Je-li žák hod-
nocen slovně, převede ZŠ hod-
nocení na známky. Jednotná 
přijímací zkouška se pro žáky 
9. ročníků koná 12. a 13. dubna 
2021, pro uchazeče o  víceletá 
gymnázia jsou stanoveny termí-
ny na 14. a 15. dubna 2021. 

POdOBA PřIJíMACíCh 
ZKOuŠeK
Každý uchazeč může jednot-
nou zkoušku konat dvakrát. 
Uchazeči se do celkového hod-
nocení přijímacího řízení zapo-
čítává lepší výsledek. Ilustrační 
testy a další informace k  jed-
notné přijímací zkoušce jsou 
k  dispozici na www.cermat.cz. 
U  čtyřletých oborů vzdělání 
s  maturitní zkouškou a  oborů 
nástavbového studia může ře-
ditel střední školy rozhodnout 
o  využití jednotné přijímací 
zkoušky nebo její náhradě škol-
ní přijímací zkouškou. Ředitel 
školy může rozhodnout i o zru-
šení příjímací zkoušky v případě, 
že škola obdrží méně přihlášek, 

než je v daném oboru nabíze-
no míst. Případné rozhod-
nutí o  nekonání přijímacích 
zkoušek bude zveřejněno na 
školním webu nejpozději do 
8. března 2021. Po vyhodnocení 
výsledků příjímacího řízení bu-
dou zveřejněny seznamy při-
jatých uchazečů, nejdříve však 
28. dubna 2021. Uchazečům, 
kteří nebyli na školu přijati, 
zašle ředitel rozhodnutí o  ne-
přijetí. Žák pak může do 3 pra-
covních dnů od jeho doručení 
podat odvolání proti nepřijetí. 
Situace, které mohou nastat 
v  přijímacím řízení, jsou po-
drobně popsány na webových 
stránkách Plzeňského kraje  
www.plzensky-kraj.cz.

Přijímací zkoušky na střední školy
střední školy a učiliště řeší kvůli koronavirové krizi především 
problémy s podobou maturit a závěrečných zkoušek. současně ale 
chystají přijímací řízení, ve kterých rovněž dojde k drobným změnám 
kvůli nákaze covidem-19.

sportovní 
talent 
V této rubrice 
představujeme 
talentované jedince, 
kteří reprezentují 
Plzeňský kraj.

lenka Bernardová, Boxing 
Club Star Plzeň. Absolvent-
ka Střední odborné školy 
profesora Švejcara, loňská 
maturantka. Po úspěšném 
složení náročných přijíma-
cích zkoušek studentka Po-
licejní akademie v Praze.

Úspěchy v roce 2020: 
• mistryně ČR mezi ženami
•  účastnice kvalifikace  

na OH v Tokiu  
• reprezentantka ČR

Lenka Bernardová patří  
mezi sportovce, které pod- 
pořil Plzeňský kraj pro-
střednictvím Akademie in- 
dividuálních sportů PK. Aka-
demie pečuje o  talento-
vané sportovce reprezen-
tující PK na mezinárodní 
úrovni.

Posviť si na budoucnost je ná-
zev tradiční akce, která usnad-
ňuje deváťákům volbu dal-
ší studijní cesty. V letošním 
školním roce na sebe festival 
poprvé vzal plně online po-
dobu. Na svém webu nabídl 
vedle informací o  středních 
školách a  nabídky jejich obo-
rů i  trendů z  trhu práce také 
možnost se vzdáleně se ško-
lami potkat. Zájem ze strany 
škol i veřejnosti byl velký, a tak 
se uskutečnily hned dva se-
tkávací online dny. Připojovali 
se hlavně žáci devátých roč-

níků, ale zúčastnili se i  rodiče 
a také žáci v mladším školním 
věku. Organizátoři navíc připra-
vili doplňkový program – živé 
vstupy odborníků moderova-
né dvěma studenty na téma-
ta související s rozhodováním. 
Tato videa jsou na webu stále 
k dispozici. Přestože se letos 
podobná akce už neplánuje, 
nadále se vyplatí festivalo-
vé stránky www.posvitsinabu-
doucnost.cz navštívit. V  sekci 
Střední školy jsou dostupné 
profily většiny středních škol 
v  kraji. Zájemci v  nich najdou 

základní informace o  škole 
a  jejích oborech i autentická 
videa studentů a učitelů nebo 
informace o možnostech, jak 
se spojit se školou mimo fes-
tivalové dny. V sekci Festival je 
online pracovní list, tzv. festi-
valová karta včetně návodu, jak 
s ní pracovat. Na webu najdou 
zájemci i kontakty na kariéro-
vé poradce, kteří mohou dě-
tem a  rodičům s volbou školy 
pomoci. Konzultace s poradci 
jsou zdarma a stihnout se dají 
do konce března, kdy děti musí 
odevzdat přihlášky.

Festival Posviť si na budoucnost 
pomáhá s výběrem střední školy  
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Dům zahraniční spolupráce 
je příspěvková organizace zří-
zená ministerstvem školství. 
Stěžejní činností DZS je zpro-
středkovávání programů zamě-
řených na oblast mezinárod-
ního vzdělávání a  propagace 
českého školství v  zahraničí. 
SOU stavební Plzeň realizovalo 
v Portugalsku projekt Keramici 
a kamnáři v Portugalsku. Cílem 
bylo poskytnout zahraniční 
mobility 18 žákům z pracoviš-
tě v Horní Bříze. Do aktivity se 
zapojili žáci tříletých i maturit-
ních oborů zaměřených na ke-
ramickou výrobu a kamnářství. 
Region severního Portugalska 
byl zvolen proto, že je kera-
mickou tvorbou proslulý a obor 
kamnářství je tu obecně velmi 

Cena pro projekt Keramici a kamnáři
dům zahraniční spolupráce ocenil střední odborné učiliště stavební Plzeň za úspěchy 
v mezinárodním vzdělávání. učiliště získalo cenu v kategorii erasmus+ odborné 
vzdělávání a příprava. 

živý. Vyrábějí se zde kachle na 
stavbu kamen. Žáci mohli ve 
dvou cyklech uskutečnit pra-
covní stáže přímo ve firmách. 
Díky spolupráci s portugalský-
mi partnery získali nové od-

borné dovednosti a procvičili si 
v praxi své jazykové dovednos-
ti. Nejcennějším poznáním je, 
že se řemeslem mohou uživit 
i v zahraničí. Budoucí kamnáři 
navíc získali nabídku pracovní-

ho uplatnění po ukončení jejich 
vzdělávání. Projekt byl realizo-
ván s vědomím, že je třeba po-
moci žákům z oborů, jimž bez 
aktivní podpory hrozí postupný 
zánik. 

Cenu Miroslava Ivanova, udělo-
vanou za nejlepší knihy litera-
tury faktu, získal pro rok 2020 
Roman Kodet z Fakulty filozo-
fické Západočeské univerzity 
v  Plzni. Klub autorů literatury 
faktu ocenil v kategorii Ostatní 
literatura faktu jeho knihu Pří-
běh samurajů: Život a svět vá-
lečníků starého Japonska (Na-
kladatelství Epocha). 

Publikace popisuje vývoj ja-
ponské vojenské vrstvy i schop-

nosti samurajů. V samostatných 
kapitolách se Roman Kodet za-
bývá otázkou vojenských stra-
tegií, formou konfliktů a  vý-
vojem zbraní v  předmoderním 
Japonsku. Důležitým tématem 
je také způsob života samura-
jů od narození jedince až do 
jeho smrti. Čtenáři v publikaci 
najdou také stručný přehled 
politických dějin Japonska od 
počátku až do zániku vojenské 
třídy. Kniha volně navazuje na 

Války samurajů (Nakladatelství 
Epocha, 2015), které Romanu 
Kodetovi vynesly Cenu Miro-
slava Ivanova už v  roce 2016, 
a to v kategorii pro autory do 
39 let. Obě knihy jsou urče-
ny odborné i  laické veřejnosti. 
Přečíst si je tak může fanoušek 
japonské či samurajské his-
torie i  ten, kdo si chce rozší-
řit obzory a dozvědět se něco 
o  zcela specifické japonské  
kultuře.

Cena Miroslava Ivanova putuje 
i na Západočeskou univerzitu
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Představujeme sociální 
služby Plzeňského kraje 
domov harmonie Mirošov 
domov harmonie, centrum sociálních služeb Mirošov je příspěvkovou organizací Plzeňského 
kraje. Poskytuje pobytové sociální služby prostřednictvím domova pro seniory a domova  
se zvláštním režimem lidem, kteří se ocitli v nepříznivé situaci způsobené zdravotním 
stavem, ztrátou soběstačnosti, osamocením a nejsou schopni svou situaci řešit vlastními 
silami ani za pomoci svého okolí nebo dostupnými terénními službami.

Historie zařízení sahá do roku 
1948. Během let Domov Har-
monie prodělával nejrůzněj-
ší změny v  charakteru služeb, 
výstavby i zaměření na klienty. 
Vždy se řadil mezi větší zařízení. 
Pět ubytovacích a čtyři vzájem-
ně propojené provozní budovy 
doplňuje rozlehlý park protkaný 
cestičkami, terasou a  zahra-
dou s posezením. Pro klienty 

je připraveno 367 míst ve dvou 
službách. Domov pro seniory 
s kapacitou 207 lůžek poskytu-
je pobytové služby lidem, kteří 
mají sníženou soběstačnost ze-
jména z důvodu věku a  jejichž 
situace vyžaduje pravidelnou 
pečovatelskou pomoc. Domov 
se zvláštním režimem má kapa-
citu 160 lůžek. Pobytová služba 
je zaměřena na lidi se stařec-

kou Alzheimerovou demencí 
a ostatními typy demencí.  

žIVOT V hARMONII
V  Harmonii fungují kluby za-
měřené na rukodělné, výtvarné, 
hudební a  pohybové aktivity. 
Uživatelé mají možnost se vě-
domostně rozvíjet prostřednic-
tvím virtuální výuky Univerzity 
třetího věku, kterou Domov re-

alizuje ve spolupráci s Českou 
zemědělskou univerzitou v Pra-
ze. Mnoho uživatelů tak zažívá 
promoci v Praze. Pro čtenáře 
je k dispozici knihovna. Do Do-
mova dochází duchovní z Řím-
skokatolické církve a Českoslo-
venské husitské církve. Externě 
probíhá canisterapie. V Domově 
funguje provozovna kadeřnictví 
a prodejna smíšeného zboží. 
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sPOlečeNsKý žIVOT
„Snažíme se ctít lidové tradice, 
podporovat kontakty s  rodi-
nami uživatelů a  zaměstnanců 
i  veřejností. Společenský rok 
zahajujeme novoročním pose-
zením s přípitkem,“ říká ředitel-
ka Domova Harmonie Radmila 
Dortová a  pokračuje: „Pořádá-
me velikonoční a  vánoční trhy. 
Tradiční největší akcí je Den 
Harmonie – Den otevřených 
dveří. Nabízíme při něm pestrou 
paletu kulturních vystoupení, 
různorodých stánků s rukoděl-
nou výrobou, dětských koutků 
a nepřeberného množství dobré 
nálady. Součástí prezentace je 
možnost ochutnat, jak se u nás 
vaří. Prodáváme a představuje-
me výrobky uživatelů a prová-
díme zájemce naším zařízením. 
Naši uživatelé jsou nadšení, že 
mohou strávit příjemné oka-
mžiky ve svém prostředí a zá-
roveň mít po boku své nej-
bližší příbuzné. Uznání rodin 
našich uživatelů se projevuje 
například tím, že se rodinní pří-
slušníci aktivně účastní našich 
společných akcí.“ Pro uživatele 
Domova je důležité udržovaní 
kontaktů s  jejich bývalým by-
dlištěm. Vedení Domova proto 
spolu se starosty okolních měst 
a obcí každoročně pořádají se-
tkání představitelů měst a obcí 
a uživatelů Harmonie, kteří tak 
navštěvují svá původní bydliště.

ZAMěsTNANCI 
dOMOVA hARMONIe
V Harmonii pracuje 208 zaměst-
nanců. „Snažíme se posilovat 
počet personálu v  oblastech 
péče, ošetřovatelství a aktiviza-
ce podle složení a potřeb uži-
vatelů. Za klíčové považujeme 
vytvoření a  udržení stabilních 
pracovních týmů. Domov nabí-
zí zaměstnancům zvýhodněné 
stravování, masáže, vstupenky 
do bazénu, vitamínové balíčky, 
příspěvek na penzijní připo-
jištění a  finanční ohodnocení 
formou osobního příplatku či 
odměn,“ upozorňuje ředitelka. 
„Kvalita poskytovaných služeb 
je spojena s  odborností za-
městnanců. Podařilo se nám 
nastavit systém dalšího vzdě-
lávání nad rámec zákonné po-
vinnosti. Zřídili jsme odbornou 
knihovnu s praktickými pomůc-
kami pro výuku. Do Domova do-
chází supervizor, spolupracuje-
me s metodiky. Zaměstnanci si 
mohou v  případě potřeby do-
plnit vzdělání v kurzu pro pra-
covníky v  sociálních službách,“ 
dokončuje Radmila Dortová. 
Koronavirová krize se bohužel 
dotýká také Domova Harmonie. 
Personál a uživatelé se těší na 
návrat běžného života. „Děkuje-
me všem zaměstnancům za je-
jich přístup, ochotu, trpělivost, 
maximální nasazení a to, jak vše 
zvládají v této nelehké době.“ 

Rokycanská 
nemocnice má 
urgentní příjem

Ministerstvo zdravotnictví 
a  největší zdravotní pojišťov-
na v zemi schválila na přelomu 
roku zařadit Rokycanskou ne-
mocnici mezi poskytovatele 
zdravotních služeb s urgent-
ním příjmem. Pro nemocnici 
to především znamená, že se 
s  ní počítá jako s  důležitým 
regionálním poskytovatelem 
akutní péče. V druhé řadě pak 
bude motivována k tomu, aby 
vytvořila systém moderní-
ho a  rychlého příjmu pacien-
tů s  potřebným přístrojovým 
i  personálním vybavením. 
Ještě před rokem přitom Ro-
kycanská nemocnice v připra-
vovaném seznamu zařízení 
s urgentním příjmem chyběla, 
na rozdíl od dalších krajských 
nemocnic akutní péče v  Do-
mažlicích, Klatovech a Stodu.

„Chtěl bych poděkovat zá-
stupcům Všeobecné zdra-
votní pojišťovny, že posoudili 
naši žádost a schválili vytvořit 
a  zasmluvnit pracoviště ur-
gentního příjmu. Přes epide-
miologickou situaci jsme se 
ihned pustili do práce, aby-
chom splnili všechny potřeb-
né podmínky a urgentní příjem 
zprovoznili,“ říká ředitel ne-
mocnice Jaroslav Šíma.

Urgentní příjmy, které za-
vádí většina českých ne-
mocnic, mají zrychlit přijetí 
pacientů a  zefektivnit jejich 

rozdělení neboli triáž mezi 
lékařské týmy dle diagnóz. 
„Jedná se prakticky o  jedno 
místo, kterým projdou všichni 
pacienti s  akutními zdravot-
ními potížemi, ať už přijdou 
po vlastní ose nebo je při-
veze zdravotnická záchranná 
služba. Na urgentním příjmu 
se provede vstupní prohlídka 
a  ošetření a  pacient se na-
směřuje do péče konkrétního 
zdravotnického týmu dle cha-
rakteru a  naléhavosti zdra-
votních potíží,“ popisuje ná-
městkyně pro léčebnou péči 
Hana Perková.

Finančně má s  budováním 
urgentních příjmů pomoci do-
tace, kterou bude vypisovat 
ministerstvo zdravotnictví, 
a zdravotní pojišťovny se zavá-
zaly, že budou tato pracoviště 
finančně podporovat speciál-
ní platbou za přijaté pacienty. 
Příjem ale musí mít požadova-
nou strukturu, a právě přístro-
jové i personální vybavení.

Urgentní příjmy se rozdělují 
podle významu na typ I, který 
bude mít v zemi necelá dvacít-
ka hlavně fakultních nemoc-
nic včetně plzeňské, případně 
největší nemocnice v  krajích. 
A téměř 80 dalších nemocnic 
bude mít urgentní příjem typu 
II. V Plzeňském kraji se jedná 
o  šest zařízení, z  nichž čtyři 
spadají do Skupiny NPK.
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Rozpočet kraje pro letošní 
rok počítá na straně příjmů se  
6,5 miliardami a na straně vý-
dajů se 7,8 miliardami korun. 
V obou případech jde o částky 
nižší než v  roce 2020 a  záro-
veň je rekordní schodek, což je 
s ohledem na současnou situa-
ci pochopitelné. Jak hodnotíte 
schválený rozpočet jako celek?
BeRNARd: I  Plzeňský kraj za-
sáhla po koronavirové krizi krize 
ekonomická. Podpůrná opatře-
ní vlády nejdou ze zvláštních 
zdrojů, ale krátí se o  to roz-
počtové určení daní. A před Vá-
noci byla zrušena superhrubá 
mzda. Navzdory tomu všemu 
je rozpočet pojatý velmi velko-
ryse, a to jak směrem k našim 
partnerům, obcím i  institucím, 
které kraj spolufinancuje, tak 
ani neomezujeme investice, ani 
provoz našich organizací. Za to 
vděčíme především dobrému 
hospodaření kraje v  minulém 
období, který v  dobách pro-
sperity našetřil rezervu více než 
jednu miliardu. 
PeK: Navržený rozpočet mi 
dává smysl. Schodek je totiž 
výsledkem zrušení superhru-
bé mzdy, která byla jedním ze 
zásadních příjmů do krajského 
rozpočtu. Tady musím podě-
kovat ekonomickému odboru, 

který dokázal zareagovat a při-
pravit rozpočet, který je zhruba 
stejný, jako byl v loňském roce, 
kdy ještě příjem ze superhrubé 
mzdy existoval. Díky slušnému 
vedení kraje v minulých obdo-
bích, kdy se peníze střádaly do 
rezervního fondu, jsme na tom 
nyní ze všech krajů nejlépe. 
VAleNTA: Komunistická stra-
na Čech a Moravy se domní-
vá, že krajský rozpočet má 
příliš vysoký schodek, který je 
způsoben částečně i  nehos-
podárností. Navzdory ekono-
mickým výpadkům způsobe-
ným covidem není schodek ve 
výši 1,3 miliardy pochopitelný 
a zcela ospravedlnitelný. Jest-
liže se letos vyčerpá rezervní 
fond a  zároveň dojde k  dal-
šímu výpadku příjmů, jako že 
dojde, roztočí se skutečná 
dluhová spirála, z níž nebude 
úniku. Nabízí se tedy otázka, 
zda proinvestování se krizí je 
skutečně dobrou cestou.  
KARPíŠeK: Zastupitelstvo 
schválilo rozpočet, který je 
schopen plnit své zákonné i ze 
smluv vyplývající povinnosti. 
To považuji za velice důležité. 
Přitom byl připravován v době, 
kdy bylo historicky nejvíc ne-
známých: jaký bude mít pan-
demie dopad na fungování 

Pavel KARPíŠeK
(Ods)  

náměstek hejtmanky pro oblast  
ekonomiky, investic a majetku

Josef BeRNARd
 (nez. za sTAN)

náměstek hejtmanky pro oblast  
životního prostředí, zemědělství,  

evropských záležitostí  
a regionálního rozvoje

Pavel sTROleNý 
(ANO)

zastupitel Plzeňského kraje 

Jiří PeK 
(Piráti) 

předseda Finančního výboru 
Zastupitelstva Plzeňského kraje

hyde park se tentokrát odehrával on-line a poprvé se v něm sešli zastupitelé vzešlí 
z podzimních voleb. Téma bylo na prahu roku nasnadě: rozpočet. „

Zastupitelstvo 
schválilo rozpočet, 
který je schopen 
plnit své zákonné 
i ze smluv vyplývající 
povinnosti. To považuji 
za velice důležité. 

Pavel KARPíŠEK

ekonomiky, jak se odrazí vládní 
kompenzační opatření, která 
jsou financována ze všech ve-
řejných rozpočtů, tedy i z roz-
počtů krajů, a jaký dopad bude 
mít daňový balíček schválený 
před koncem roku. 
sTROleNý: Hnutí ANO krajský 
rozpočet nepodpořilo. Počítá-
me-li na straně příjmů s  vý-
padkem osm set až devět set 
miliard, měl být schodek prá-
vě takový. Úspory se měly najít 
na straně běžných výdajů, na-
příklad v některých položkách 
týkajících se dopravy. Na druhé 
straně mám pocit, že je silně 
podhodnocena oblast regio-
nálního rozvoje. 

BeRNARd: To není pravda. Ve 
srovnání s ostatními kraji dává-
me v součtu na regionální roz-
voj a vodohospodářskou infra-
strukturu nejvíce z celé ČR.
  
K čemu konkrétně jste tedy při 
schvalování rozpočtu měli nej-
větší výhrady?
PeK: K  některým položkám 
v oblasti kultury a sportu. Dá-
váme příspěvky, které vypadají 
jako bianco šeky bez pravidel. 
Byl bych pro, aby tyto příspěv-
ky byly sloučeny do nějakého 
grantového titulu, o  který by 
se dané organizace mohly při-
hlásit v  rámci transparentní 
soutěže s jasně danými man-
tinely. 
VAleNTA: Nesouhlasíme i s op-
timalizací dopravy, která při-
nese zrušení desítek spojů, 
kráceny jsou peníze na rozvoj 
venkova a  za nehospodárný 
považuji i  zcela unikátní ná-
růst počtu náměstků hejt-
manky. Máme jich sedm, včet-
ně příslušných statisícových 
odměn. Stejně tak se navýšily 
odměny členům výborů. Nelíbí 
se nám ani, že Regionální gol-
fová agentura má teď, kdy se 
krátí peníze pro sociální služ-
by, dostat od kraje dotaci osm 
set tisíc korun. 
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demie a odtud do týmu Viktor-
ky.  Proto myslím, že bychom si 
za tím měli stát i nadále. 

sTROleNý: Jsem rád, že kraj 
dokáže spolufinancovat tradič-
ní regionální kulturní a  spor-
tovní akce, jako jsou Chod-
ské nebo Tachovské slavnosti. 
Z  toho, myslím, můžeme mít 
radost všichni. 
PeK: Tohle je právě ten případ, 
kdy by bylo vhodné vytvořit 
speciální dotační titul. Finan-
cování skrze něj by bylo mno-
hem transparentnější a  záro-
veň by se tak mohli o  peníze 
ucházet i  další organizátoři, 
kteří dosud nežádají.
sTROleNý: Já si naopak my-
slím, že je dobře, že kraj tyto 
akce podporuje každoročně 
a  tradičně. A  rozhodně je kraj 
nefinancuje sám. Dalšími zdroji 
jsou spolkové peníze nebo roz-
počty měst a obcí.

Na závěr si pojďme trošku 
zahrát: představte si, že jste 
vyhráli jackpot sto milionů 
a  mohli byste si vybrat jednu 
jedinou oblast či projekt, kam 
byste je investovali. Který by 
to byl? 
BeRNARd: Podpořil bych pro-
jekty na zadržování vody v kra-
jině nebo na propojení vodá-
renských soustav.
PeK: Já bych tuto částku pře-
rozdělil do různých start-upů, 
v nichž by měl kraj podíl, a do 
budoucna by z  takových sto 
milionů mohl kraj mít třeba 
i miliardu.
sTROleNý: Asi budu přízemní, 
ale já bych takové peníze vložil 
do vodovodní a kanalizační sítě 
v malých obcích.
VAleNTA: Sto milionů je na 
větší investici málo. Já bych je 
přihodil do dostavby západního 
okruhu. 

      

    hyde park vedla
Markéta čekanová

BeRNARd: Kumulovanou ztrá-
tu nemocnic bych nedrama-
tizoval. Jde o účetní operaci, 
která rozhodně provoz nemoc-
nic neohrožuje. Provozních 
peněz mají dost. Jsem rád, že 
bylo vyslyšeno naše čtyřleté 
volání, aby úhradová vyhláška 
zdravotních pojišťoven začala 
směrem k těmto nemocnicím 
fungovat stejně, jako funguje 
směrem k nemocnicím fakult-
ním.  
KARPíŠeK: Mimo to se připra-
vuje nový projekt, ze kterého 
budeme schopni modernizo-
vat přístrojové vybavení našich 
nemocnic. Víme, že je třeba 
modernizovat Rokycanskou 
nemocnici, připravuje se stě-
hování dialýzy a  vybudování 
urgentního příjmu v Klatovech 
a  objekt nemocnice by měl 
být dostavěn podle původního 
projektu.
VAleNTA: Vrátím se k  tomu, 
co jsem říkal: v době nastupu-
jící krize, kdy chybí peníze na 
sociální služby, bych oprav-
du významně omezil některé 
dotace do sportu. A nejde jen 
o  ten golf, ale třeba i  o  čtyři 
miliony pro mládež Viktorie 
Plzeň nebo čtyři miliony pro 
mládež hokejistů. Ano, může-
te namítnout, že to jsou jiné 
organizace než ty extraligové 
týmy – ale to je jen účetní trik! 
Viktoria Plzeň měla v loňském 
roce čistý zisk 265 milionů ko-
run. Mládež, tedy i  svoji aka-
demii, kterou nutně potřebuje 
pro svou prvoligovou licenci, si 
má financovat sama!  
KARPíŠeK: K financování spor-
tovních akademií – a  zdale-
ka ne jen fotbalové, hokejové 
nebo golfové – se kraj rozho-
dl už před řadou let. To není 
žádné momentální rozhodnu-
tí. A má to výsledky, akademie 
přitahují děti ke sportu. Pokud 
se Viktorii Plzeň daří, je to mo-
tivace pro děti i v té nejvzdá-
lenější vesnici v  kraji. Začína-
jí hrát v  místním oddíle a  sní 
o tom, že se dostanou do aka-

Jiří VAleNTA 
(KsčM)

zastupitel Plzeňského kraje

KARPíŠeK: Chápu, že slovo 
golf  vyvolává v  někom ne-
gativní reakce, ale v  tomto 
případě jde především o děti, 
které se v této akademii při-
pravují. Co se týče rozvoje 
venkova: v této kapitole jsme 
se snažili zachovat co nejvyš-
ší částku, aby i  obce mohly 
pokračovat se svých započa-
tých akcích. A to platí i o do-
pravě. Rušené spoje jsou ty, 
které byly původně přidány 
navíc, a nyní bylo vyhodnoce-
no, že jimi jezdí jen málo lidí. 
Mluvíte o  rekordním schod-
ku: ano, ale je do značné míry 
dán projekty, které musíme 
předfinancovat. Ty peníze se 
nám následně vrátí z  fondů 
Evropské unie. Chcete říct, 
že takové projekty – jako je 
třeba stavba západního ob-
chvatu Plzně – máme raději 
zastavit?
sTROleNý: To rozhodně ne, 
s tím souhlasím. Co ale podle 
mne zbytečně vysoké je, jsou 
běžné výdaje. A  úplně jsme 
hodili za hlavu financování 
krajských nemocnic. Neřeší-
me kumulovanou ztrátu z mi-
nulých let, která k  loňskému 
roku činila zhruba 323 milio-
nů. Řešením by bývala mohla 
být fúze nemocnic, která jak-
si usnula. Řešení nevidím ani 
u sušické nemocnice. Nemoc-
nice jsou náš nevětší úkol na 
nejbližší roky.

„
Jsem rád, že se podařilo 
najít klíč, podle kterého 
se budou rozdělovat 
peníze ze státního 
rozpočtu, které přijdou 
jako náhrada za zrušení 
superhrubé mzdy. sem 
patří regionální rozvoj, 
budování infrastruktury 
a doprava. Zlepšování 
infrastruktury je to 
nejlepší, co můžeme 
v době krize dělat. 

Jiří PEK

Posuňme se od postoje, co se 
vám v rozpočtu nelíbí, k tomu, 
co vás mrzí, že se nepodařilo do 
rozpočtu prosadit a z čeho na-
opak máte radost, že tam je.
PeK: Jsem rád, že se podařilo 
najít klíč, podle kterého se bu-
dou rozdělovat peníze ze stát-
ního rozpočtu, které přijdou 
jako náhrada za zrušení su-
perhrubé mzdy. Sem patří re-
gionální rozvoj, budování infra-
struktury a doprava. Zlepšování 
infrastruktury je to nejlepší, co 
můžeme v  době krize dělat. 
Potřebujeme například zlepšit 
páteřní síť internetu, abychom 
namísto montoven vytvoři-
li vhodné prostředí pro firmy 
s přidanou hodnotou, takzvané 
mozkovny. 
VAleNTA: My celkově radost 
z  rozpočtu nemáme. Jisté 
uspokojení pociťujeme u  ob-
lasti zdravotnictví, kam půjdou 
stejné peníze jako v roce 2020. 
Kvitujeme i  snahu o dostavbu 
západního okruhu.
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Jak se mohu k očkování objed-
nat?
V  současné době se mohou 
k očkování registrovat a termín 
si tak rezervovat pouze senioři 
ve věku 80+ a zdravotníci. Každý 
zájemce o  očkování, který ne-
spadá do vymezených priorit-
ních skupin, se musí registrovat 
na webu MZČR. Poté si může 
rezervovat termín k očkování.

Jak se mají objednat senioři 80+ 
a lidé bez přístupu k internetu?
Pokud má senior ve věku 80+ 
zájem o očkování, je nutná re-
gistrace v centrálním rezervač-
ním systému. Pokud toto ne-
zvládne senior sám, je pro něj 
připravena jednoduchá varianta. 
V  Plzeňském kraji je rezervace 
v systému díky krajské speciální 
lince pomoci pro plzeňské i mi-
moplzeňské seniory snadnější. 
Proškolení operátoři se seniory 
vyplní registrační formulář a po-
radí jim s  rezervačním systé-
mem. Potvrzení termínu a mís-
ta očkování nepřijde ihned, ale 
až ve chvíli, kdy se termín pro 
daného zájemce uvolní. Pomoc 
funguje v pracovní dny od 9 do 
15 hodin.

Bude možné se nechat očkovat 
i v místě bydliště? 
V  současné době se očku-
je v očkovacích centrech nebo 
v místech, kde se nachází za-
městnanci a  klienti prioritních 
skupin. Vakcína, kterou se nyní 

Covid-19, otázky a odpovědi

Plzeňský kraj (mimo město Plzeň) – 374 721 689
Plzeň (pouze pro město Plzeň) - 374 780 960

V rezervačním systému však není podmínkou, 
aby se osobně registroval daný zájemce, 

může to za něj udělat jiná osoba, např. rodinný příslušník.

377 062 377PO – PÁ 8.00 –15.30

PORADNÍ LINKA PRO 
DOTAZY SOUVISEJÍCÍ 
S OČKOVÁNÍM

DALI
JSME TO 
DOHRO-

MADY

v ČR očkuje, vyžaduje náročné 
podmínky na skladování a pře-
pravu. V  okamžiku, kdy bude 
k dispozici v ČR očkovací látka, 
u  které bude proces přepravy 
a  skladování jednodušší, bude 
možné dojednat si očkování 
přímo s praktickým lékařem.

Kdo patří mezi prioritní skupiny 
očkovaných?
- osoby, které jsou vzhledem 
k  věku nebo zdravotnímu sta-
vu nejvíce ohroženy na zdraví 
(i životě), pokud by onemocněly 
nemocí covid-19.
- osoby, které pečují o tyto lidi, 
tzn. zdravotníci, pečovatelé
- osoby, které zajišťují bezpeč-
nost a chod kritické infrastruk-

tury země, vč. armády, policis-
tů, hasičů, pedagogů, vězeňské 
služby apod.

Pokud nepatřím do vysoce pri-
oritní skupiny, kdy přijdu na 
řadu?
Harmonogram očkování závisí 
na množství dodaných vakcín, 
zájmu veřejnosti o  očkování 
a s tím souvisejícími očkovací-
mi centry. První odhady mini-
sterstva zdravotnictví hovořily 
o letním období pro tuto sku-
pinu lidí. Celkem pět milionů 
lidí by ministerstvo zdravot-
nictví chtělo naočkovat právě 
do léta letošního roku.

Pro koho není očkování dopo-
ručeno?
Obecně je očkování dobrovolné, 
ale rozhodující je zdravotní stav 
každého jednotlivce. Konkrétní 
informace o tom, kdo by se ne-
měl nechat očkovat, najdete na 
webu MZČR.
- děti do 16 let (vakcína Pfizer) 
resp. 18 let (vakcína Moderna),

- osoby, které prodělaly one-
mocnění covid 90 dnů před 
zvažovaným očkováním,
- těhotné a kojící ženy. 
Očkování musí individuálně po-
soudit lékař v případě osob se 
silnými alergickými reakcemi 
a osob s poruchami imunity.

Kolik mě očkování bude stát?
Očkování samotné i  objednání 
na něj je zcela zdarma.

Jak samotné očkování probíhá?
Očkovací tým v  daném centru 
tvoří vždy 1 lékař, 2 zdravotní 
sestry a  2 – 3 administrativ-
ní pracovníci. Nejprve provede 
lékař ověření zdravotního stavu 
zájemce o  očkování a  probe-
re s  ním možné vedlejší účin-
ky s  dalšími projevy očkování. 
Zdravotní sestra poté provede 
samotné očkování. To potrvá 
10 minut. Naočkovaný pak má 
zůstat v  čekárně 30 minut po 
očkování kvůli možné reakci, při 
níž je nutný zásah zdravotníků. 
Celkem očkování zabere 40 min.




